ligatum et in cœlis, et quod- sera délié aussi dans les Cieux.  
 cumque solveris super ter- Alors <sup>10</sup> il commanda à ses dis-  
 ram, erit solutum et in cœ- ciples, et leur défendit avec  
 lis. Tunc præcepit discipulis menaces, de dire à personne  
 suis, (*m*) et comminatus est qu'il fût lui-même Jésus le  
 eis, (*n*) ut nemini dicerent : Christ.  
 quia ipse esset Jesus Chri-  
 stus.

*m.* Mc. VIII.  
 30.  
*n.* Mt. XVI.  
 20.

### \* Paragraphe Neuvième

## JÉSUS-CHRIST PRÉDIT SA PASSION, SA MORT, SA RÉSURRECTION; IL RÉPRIMANDE PIERRE

*σ* Mt. XVI.  
 21.

(*α*) Exinde cœpit Jesus os- Dès lors Jésus commença à

bibliothèque Ghisiana. « Hæreticorum ministri omnem lapidem mo-  
 « vent, ut quantum possint inquinent fontem Evangelii; ne Petrus ibi  
 « reperiat claves suas, nihil intentatum relinquunt, ut nos avertant  
 « ab obedientia, quæ debetur vicario Christi. » Le concile de Trente  
 s'appuie sur la collation des clefs faite à saint Pierre, pour enseigner  
 que ses successeurs ont usé d'un droit qui leur appartient, en se ré-  
 servant certains actes de juridiction. « Unde merito Pontifices Maximi,  
 « pro suprema potestate sibi in universa Ecclesia tradita, causas ali-  
 « quas criminum graviores suo potuerunt peculiari judicio reservare. »  
 (Sess. XIV, cap. VII.)

10. On est étonné de cette prohibition si rigoureuse. Mais ce fut le  
 ministère et l'office spécial du Précurseur d'annoncer la venue du  
 Messie et de le désigner. Les Apôtres ne devaient en être chargés  
 qu'après l'accomplissement entier des mystères de la mort et de la  
 résurrection de Jésus-Christ, et après qu'eux-mêmes eurent reçu le  
 Saint-Esprit. C'est la plénitude de ses dons qui devait les rendre ca-  
 pables de prêcher le mystère de Dieu fait homme; jusqu'à ce moment,  
 ils manquaient de lumières assez abondantes pour remplir cette tâche.

\* Le mot *exinde* employé par saint Matthieu après le verset qui ter-  
 mine le paragraphe précédent, et plus encore la suite du discours de

montrer à ses disciples <sup>1</sup> qu'il tendere discipulis suis, quia fallait qu'il allât à Jérusalem, oporteret eum ire in Jerusa- et qu'il souffrît beaucoup, et lem, et multa pati, (b) et re- qu'il fût réprouvé par les An- probari a senioribus, et prin- ciens, et les princes des Prêtres, cipibus sacerdotum, et Scri- et les Scribes, qu'il fût mis à bis, et occidi, et tertia die mort, et que le troisième jour il resurgere. (c) Et palam ver- resuscitât. Et il en parlait ou- bum loquebatur. Et appre- vertement. <sup>2</sup>Et Pierre, le pre- hendens eum Petrus cœpit nant à part, se mit à le re- increpare eum (d) dicens : prendre, disant : A Dieu ne Absit a te, Domine; non erit plaise, Seigneur; cela ne vous tibi hoc. (e) Qui conversus arrivera point. Et lui, se re- et videns discipulos suos, tournant, et regardant ses dis- comminatus est Petro di-